

KOMMUNIKATIONSUTSKOTTETS UTLÅTANDE 5/2003 rd

Statsrådets utredning med anledning av Finlands strategiska prioriteringar inför EU:s nya budgetplan

Till stora utskottet

INLEDNING

Remiss

Stora utskottet remitterade den 16 maj 2003 statsrådets utredning med anledning av Finlands strategiska prioriteringar inför EU:s nya budgetplan (E 17/2003 rd) till kommunikationsutskottet för eventuella åtgärder.

Sakkunniga

Utskottet har hört
- överinspektör Tuomo Suvanto, kommunikationsministeriet.

STATSRÅDETS UTREDNING

Förslaget

Utvidgningen kommer att kräva stora reformer av Europeiska unionen. Den utvidgade unionens första budgetplan är i sig en bred och övergripande reform. Utvidgningen kommer att kräva ett tillskott av strukturpolitiska resurser. En ny utmaning är att unionen måste satsa på omstrukturerande innovationer och investeringar, samlad kompetens, utbildning och forskning.

I en utvidgad union är Finland en klar nettobetalare. Satsningarna på viktiga funktioner förutsätter en allt tydligare prioritering av unionens politik och program.

Finland anser att dessa frågor kräver en genomgripande omstrukturering av den finansiella ramen och dess innehåll. Samtidigt accentueras behovet av nya horisontella åtgärder. Budgetplanen måste få en ny struktur för att svara mot unionens strategiska prioriteringar. Nya utgiftsru-

briker kan tas fram under finansieringsperioden 2007—2013.

Unionen har klart och tydligt problem med att lägga upp en politisk strategi och samordna budgetprocessen. En tillnärmning av den politiska processen och lagstiftnings- och budgetprocessen kräver en samlad genomgång i samband med beredningen av den kommande budgetplanen.

Regeringens ståndpunkt

Finland anser att en budgetplan med 7 års tids-
spann gör det enklare att ställa upp prioriteringar på sikt. Den nya planen kan presenteras till gängse priser.

Finlands nuvarande mycket glest befolkade mål 1-områden bör fortsatt omfattas av unionens mål 1 för det högsta regionala stödet. Det är vår viktigaste nationella knäckfråga i beredningen av unionens budgetplan.

Att genomföra Lissabonstrategin för en konkurrenskraftig union före 2010 bör tas till central utgångspunkt i beredningen av den nya budgetplanen.

För att regional jämvikt skall uppnås i Europa måste konkurrenskraften i de svagast utvecklade och mest perifera områdena i unionen främjas. Under den kommande finansieringsperioden är medlemsstaterna betjänta framför allt av en finansiell lösning för strukturpolitiken som är balanserad och innovativ. Den strukturpolitiska reformen bör kraftfullare och tydligare lyfta fram en regional strategi för konkurrenskraften i hela unionen vid sidan av insatserna för att främja en bärkraftig utveckling, nya kunskapsbase-rade arbetstillfällen och ökad sammanhållning.

EU:s politik för landsbygdsutveckling måste förstärkas. Invandrings- och asylpolitiken samt

gränskontrollsamarbetet har en sådan politisk tyngd i EU att det bör avspeglas i finansieringen. Betydelsen av EU:s närområden ökar i takt med förändringarna i unionens omvärld. Finland prioriterar unionens samarbete med de närmaste grannområdena och länderna i Östeuropa, på västra Balkan och i Medelhavsområdet.

EU:s finansiella ordning bör förenklas betydligt.

Finland tar upp två viktiga frågekomplex i samband med en strategisk översyn av EU:s finanser och beslutsfattande. För det första är resultatansvar och öppenhet ett nödvändigt villkor för all finansiering i EU. För det andra bör en avsevärd förenkling av strukturfondsförvaltningen tas till utgångspunkt för en strukturfondsreform både på unionsnivå och nationell nivå.

UTSKOTTETS ÖVERVÄGANDEN

Motivering

Utskottet håller sig i sitt utlåtande till Finlands strategiska prioriteringar inför EU:s nya budgetplan till den del den gäller kommunikationsfrågor. Det är bra att Finland prioriterar genomförandet av Lissabonstrategin för en konkurrenskraftig union fram till 2010 i beredningen av budgetplanen. Utskottet lyfter i likhet med regeringen fram unionens sammanhållnings- och strukturpolitik vid sidan av en utveckling av infrastrukturen. Infrastrukturen ger en grund för ekonomisk utveckling och därmed spelar en utveckling av det transeuropeiska nätet (TEN) en stor roll för den regionala jämvikten. Därför bör Finland prioritera TEN-projekt.

I utvecklingen av infrastrukturen, inte minst transportlederna bör särskilt avseende fästas vid randområdenas kontakter med den inre marknadens kärnområden, TEN-projekt i Finlands när-

områden och andra regionalt betydelsefulla infrastrukturella projekt. Utskottet framhåller att EU-finansieringen bör väga in viktiga interna TEN-projekt här hemma. Andra viktiga projekt är Östersjömotorvägen och trafikförbindelserna mellan Finland och Ryssland.

Utskottet anser att det är bra att en utveckling av IT-samhället tas upp som ett element i landsbygdsutvecklingen. Men det konstaterar att betydelsen av IT-samhället bör tas fram som ett led i hela samhällsutvecklingen i såväl Finland som EU.

Utlåtande

Kommunikationsutskottet anför

att utskottet omfattar regeringens hållning i saken.

Helsingfors den 6 juni 2003

I den avgörande behandlingen deltog

ordf. Markku Laukkanen /cent
vordf. Matti Kangas /vänst
medl. Mikko Alatalo /cent
Marjukka Karttunen /saml
Inkeri Kerola /cent
Eero Reijonen /cent
Pertti Salovaara /cent
Arto Seppälä /sd

Timo Seppälä /saml
Harry Wallin /sd
Lasse Virén /saml
Raimo Vistbacka /saf
ers. Jyrki Kasvi /gröna
Reijo Paajanen /saml (delvis)
Lyly Rajala /kd.

Sekreterare var

utskottsråd Mika Boedeker.